
 COMUNE DI CAPPELLA CANTONE 

Prov. Di Cremona 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico 

N. 85 del 01.08.2023. 
 
 
 

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI    

                MONITORAGGIO DEI FONDI PNRR SUL PORTALE REGIS  
  

CIG: Z1F3C21A2F 

  

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E ATTIVITA' PRODUTTIVE  

  

PREMESSO CHE:  

-Il sistema di monitoraggio del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR, denominato ReGis, è 

stato introdotto con la Circolare n. 31 del 14/12/2021 e, solo di recente con le circolari n. 26 del 

14/06/2022 e n. 27 del 21/06/2022, il MEF – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, ha 

chiarito gli obblighi spettanti a tutti gli attori coinvolti in tale monitoraggio, le tempistiche e relative 

modalità;  

-Sarà a carico dei Soggetti Attuatori (tutti gli Enti Locali, comprese le Regioni, le EGATO, le Autorità 

Portuali che hanno usufruito di Fondi PNRR) il Monitoraggio delle attività legate ai CUP finanziati 

tramite PNRR, i quali andranno monitorati sia dal punto di vista dell’esecuzione procedurale (Bandi, 

aggiudicazioni, affidamenti diretti, etc.) che dal punto di vista realizzativo (inizio e fine progettazione e 

lavori, sospensioni e riprese, etc.);  

-Particolare attenzione verrà richiesta al monitoraggio dei Costi ammessi e degli Indicatori, stabiliti 

preliminarmente in base alla tipologia del bando dalle Amministrazioni, nonché alla continua 

alimentazione del cronoprogramma riferito a singolo CUP;  

-Il raggiungimento di uno o più step intermedi del cronoprogramma, rilevabile attraverso la 

Rendicontazione da effettuarsi proprio tramite il ReGis, consentirà al Soggetto Attuatore di inoltrare la 

richiesta di acconti all’Amministrazione centrale che provvederà a saldare tempestivamente le 

richieste, previa verifica di correttezza formale e di merito delle informazioni inserite;  

-I Soggetti Attuatori sono tenuti ad un monitoraggio mensile con scadenza entro il 10 di ogni mese 

successivo. È comunque fortemente raccomandato un monitoraggio continuo e tempestivo, al fine di 

garantire al Soggetto Attuatore l’erogazione dei fondi in tempi brevi;  

-La mancata alimentazione del portale comporterà l’impossibilità da parte delle Amministrazioni Centrali 
di erogare i fondi i richiesti, e nei casi di negligenza grave, l’Intervento Sostitutivo o la revoca dello 

stesso;   

EVIDENZIATA pertanto la necessità di procedere all’affidamento del servizio di monitoraggio dei fondi PNRR 

sul portale ReGis ad una società che possa garantire un servizio completo, tempestivo e in grado di garantire a 

questo Comune l’erogazione dei fondi in tempi brevi;  

VISTA:  

- la disponibilità della società XANTO S.R.L. con sede legale in Viale De Gasperi, n. 60 – 26013 Crema (CR),  

P.IVA 01331950194;  

- l’offerta economica trasmessa da XANTO S.R.L.  in data 01/08/2023, protocollo gen. N.1479, per un importo 

pari a €uro 2.850,00 oltre IVA, calcolato su n. 5 CUP pari a €uro 570,00/cad. oltre IVA 22%;  

 



RICHIAMATO l’art. 1 della Legge 296 del 27.12.2006, come modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge 

145 del 30.12.2018 che esclude, per gli acquisti inferiori ad € 5.000,00 l’obbligo di acquisto tramite mercati 

elettronici o sistemi telematici della pubblica amministrazione;  

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 4 del 02.01.2023 di nomina del sottoscritto a Responsabile del 

Settore Tecnico Comunale; 

PREMESSO CHE: 

- Con Delibera di Consiglio Comunale n.  18 del  21.07.2022 è stata approvato il Documento Unico di 

Programmazione per il triennio 2023/2025; 

- Con Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 04.04.2023 è stato approvato il Bilancio    di 

Previsione per il triennio 2023/2025; 

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n° 267 “Testo Unico Ordinamento Enti Locali”;  

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione dell’impegno di spesa di cui alla presente 

determinazione;  

 

D E T E R M I N A  

  

1.di incaricare società XANTO S.R.L. con sede legale in Viale De Gasperi, n. 60 - 26013 Crema (CR), 

P.IVA 01331950194, del servizio di monitoraggio dei fondi PNRR sul portale ReGis, per una somma pari a 

€ 2.850,00 oltre IVA 22% per una somma complessiva di € 3.477,00;  

2.di imputare l’importo complessivo di €uro 3.477,00 IVA inclusa,  al bilancio 2023 che troverà copertura 

con la prossima variante di bilancio 2023;   

3.di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio;  

4.di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e agli 

adempimenti inerenti alla pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 

dell’articolo 37 del D.lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012;  
 

5.Di dare atto che la spesa è esigibile per l’anno finanziario corrente;  

6.Di comunicare la presente all’ufficio ragioneria, per quanto di competenza;  

7.Di liquidare la somma a presentazione della regolare fatturazione;  

8.Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

9. Di dare atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-

bis comma1- del D.Lgs. 267/2000, il presente provvedimento presenta regolarità tecnica e contabile, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, nonché la necessaria copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e, pertanto, dalla seguente data, diviene 

esecutivo;  

10.Di dare atto, infine, che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 

potenziale, ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'articolo 7, del Dpr n. 62/2013 ("Il 

dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad attività che possano coinvolgere 

interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 

persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui 

egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero 

di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni 

anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il 

dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull’astensione decide 

il responsabile dell’ufficio di appartenenza");  



11. Di pubblicare il presente atto sul sito internet del Comune nell’apposita sezione, come disposto dal D.Lgs. n. 

33/2013.  

  
   

IL RESPONSABILE AREA    

 Arch. Andrea Canavera    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

  
 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 

 

Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, attesta l’esistenza della copertura 

finanziaria della presente determinazione. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

 

Dott. Alfredo Zanara 
 
 
 
 
 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune 

per quindici giorni consecutivi. 

Dal 01/08/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                                                                                     Dott. Francesco Rodolico 

 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.  

Addì 01/08/2023 

           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                   Dott. Francesco Rodolico 


